Информация
о результатах контрольного мероприятия 
«Проверка достоверности отчета о реализации  муниципальной программы «Развитие                                         
коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район» 
на 2018-2020 годы» за 2020 год.

На основании плана проверок Органа внутреннего финансового контроля на 2021 год,  Распоряжения Администрации Шегарского района от 12.07.2021г № 336  «О проведении плановой проверки» в отношении МКУ «Администрация Шегарского района» проведена  проверка достоверности отчета о реализации  муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район» на 2018-2020 годы». 
Срок проведения контрольного мероприятия: с «19» июля  2021 года по «06» августа 2021 года.
Общая продолжительность проверки:  15  (пятнадцать) рабочих дней.
Проверяемый период деятельности: 
с 01.01.2020 г. по 31.12.2020 г.
Лица, проводившие проверку: 
Сабирова Светлана Васильевна – главный специалист по внутреннему финансовому  контролю Администрации Шегарского района;
Объем проверенных средств составил: 
	Период проверки
	Объем проверенных средств  (тыс. рублей)

	
	Всего
	из них по средствам: 

	
	
	Местного 
бюджета
	Бюджета 
субъекта Российской Федерации
	Федерального бюджета

	01.01.2020 по 31.12.2020
	7 731,60
	1 965,60
	5 766,00
	0,00



По результатам контрольного мероприятия установлено:
1. Итоговый  Отчет муниципальной Программы[footnoteRef:1] является не достоверным  и не позволяет  лицу, использующему данные годового отчета, делать на его основании правильные выводы о результатах реализации муниципальной Программы1 и принимать основанные на этих выводах решения.  [1:  Постановление Администрации Шегарского района от 29.09.2017 № 792 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Шегарский район»  на 2018-2020 годы» (с изменениями, утвержденными Постановлением Администрации Шегарского района от 23.04.2018 № 323, от 05.07.2018 № 495, от 13.03.2019 № 221, от 08.05.2019 № 388, от 27.12.2019 № 1038, от 20.05.2020 № 457, от 15.06.2020 № 594, от 22.06.2020 № 617, от 13.07.2020 № 662, от 27.08.2020 № 777, 24.09.2020 № 849, от 06.11.2020 № 997, от 07.12.2020 № 1052)  (далее – муниципальная Программа).] 

Итоговый Отчет является недостоверным в силу фактов, установленных проверкой:
а) отчетные формы Итогового отчета муниципальной Программы1 содержат данные о показателе результативности,  достигнутые значения, которого  не подтверждены официальными источниками информации и не соответствуют фактически полученному результату при реализации мероприятий муниципальной Программы1 в 2020 году  (пункт 3.2. акта проверки от 06 09.2021г [footnoteRef:2]); [2: Акт камеральной проверки муниципального казённого учреждения «Администрация Шегарского района»  (краткое наименование: МКУ «Администрация Шегарского района») от 06.09.2021г.( далее акт проверки от 06.09.2021).] 

б) в нарушение пункта 28 Порядка № 883 от 28.07.2014[footnoteRef:3], аналитическая записка Итогового отчета не содержит обязательной информации, позволяющей оценить соответствие полученных результатов реализации мероприятий муниципальной Программы1 поставленным целям. [3:  Постановление Администрации  Шегарского  района  от 28.07.2014  № 883 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования «Шегарский район», их формирования и реализации» (в редакции Постановления Администрации  Шегарского  района  № 567 от 13.07.2017), далее  - Порядок 883 от 28.07.2014.] 

2. В нарушение  абзацев 1 и 4 пункта 2 статьи 179 БК РФ[footnoteRef:4], пункта 23 Порядка № 883 от 28.07.20143, в течение 2020г в Паспорт  муниципальной Программы1 вносились изменения объема финансового  обеспечение реализации мероприятий муниципальной Программы1, не соответствующие объему бюджетных ассигнований, предусмотренных  Решением о бюджете от 17.12.2019 № 417[footnoteRef:5] на эти цели в данном периоде в данном периоде; [4:    Бюджетный кодекс Российской Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ (далее –БК РФ).]  [5:  Решение Думы Шегарского района от 17.12.2019г № 417 «О районном бюджете муниципального образования «Шегарский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями, внесенными Решением Думы Шегарского района от 28.01.2020 № 427, от 17.03.2020г № 440, от 23.06.2020г № 468, от 15.12.2020г № 23) (далее - Решение о бюджете от 17.12.2019 № 4174).
] 

3. В нарушение пункта 24 Порядка № 883 от 28.07.20143, в течение 2020г осуществлялось финансирование муниципальной Программы1  в объеме ассигнований не предусмотренных Решением о бюджете от 17.12.2019 № 4175;
4. В нарушение требований, установленных пунктами 2 и  7  Порядка № 883 от 28.07.20143, перечень программных мероприятий  сформирован без привязки к задачам муниципальной Программы1 ради решения которых они реализуются, что делает невозможным установление связи между запланированными мероприятиями и решением соответствующей задачи муниципальной Программы1;
5. В нарушение  абзаца 4 пункта 2 статьи 179 БК РФ4, пунктов 24, 25 Порядка № 883 от 28.07.20143, не внесены изменения в перечень программных мероприятий в объеме 262,58 тыс. рублей относительно исполнителей (получателей денежных средств);
6. В нарушение требований абзаца 6 пункта 14 Порядка № 883 от 28.07.20143, отсутствует утвержденное муниципальной Программой1 статистическое и методическое обеспечение для количественного измерения достижения годовых и конечных количественных показателей муниципальной  программы;
[bookmark: _GoBack]7.   В нарушение статьи 34 БК РФ4, установлен факт   неэффективного использования бюджетных средств на сумму 300,0 тыс. рублей.     



Главный специалист 
по внутреннему финансовому контролю                                                                           Сабирова С.В.
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